2021年 12月 16日

各  位

会 社 名 ポ ー ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 春 日 博 文

（コード番号：7047 東証マザーズ・福証 Q-Board）

問い合わせ先 取 締 役 副 社 長 丸 山 侑 佑

TEL. 03-5937-6466

メタバースを活用した就活相談サービス正式リリースのお知らせ

当社は、次世代のマッチングサービスとして、メタバースを活用した就活相談サービス「就活メタバー

ス」を正式にリリースいたしましたので、お知らせいたします。

１．概要

別添資料１、２記載のとおり、当社は 2021年 11月 15日に「メタバースを活用したマッチング DX事業

の実証実験の開始」を発表し、就職活動の様々な場面において、メタバースを活用した新しい就活体験を

数多くテストマーケティングして参りました。

近年、新型コロナウイルスの拡大とともに就職活動のオンライン化が急速に進んでおり、現在では多く

の企業がオンライン面接等の導入をしております。

一方で、オンライン面接では、対面に比べて、人柄やパーソナリティが伝わりづらいという課題も出て

きております。そんな中、対面しているかのような仮想空間での説明会や面接は、よりリアルに企業と学

生がコミュニケーションをとれる場として、導入が加速するのではないかと考えております。

そのような環境の中、当社はいち早くその流れを掴むべく、第一弾として、メタバースを活用して、キ

ャリアアドバイザーが就職相談サービスを提供する「就活メタバース」を、本日正式にリリースいたしま

した。

２．今後の展開について

別添資料３記載の通りとなります。

３．今後の見通し

本件による業績への影響は、今期業績に与える影響は現時点では軽微であると考えておりますが、サー

ビス開発を進めることでの中長期的な当社業績への寄与を見込んでおります。今後進捗状況により必要に

応じて公表してまいります。

（添付） 業界初！メタバースを活用した就活相談サービスを正式リリース

～「就活メタバース」で次世代の面接プラットフォームへ～

以上

2021年12月16日

ポート株式会社

（コード番号：7047 東証マザーズ・福証Q-Board）

業界初！メタバースを活用した就活相談サービスを正式リリース

～「就活メタバース」で次世代の面接プラットフォームへ～

 ポート株式会社（代表取締役社長 春日博文、所在地：東京都新宿区、以下：当社）は、

次世代のマッチングサービスとして、メタバースを活用した就活相談サービス「就活メタバ

ース」を正式にリリースいたしましたので、お知らせいたします。

就活メタバース公式ページ

https://careerpark-agent.jp/metaverse

１．概要

当社は「世界中に、アタリマエとシアワセを」をミッションに掲げ、社会課題に対し

て、テクノロジーとマーケティングを活用し、解決していくことを目指し、主に就職領域、

リフォーム領域、カードローン領域、エネルギー領域でマッチングDX事業を展開しておりま

す。

2011年の創業時、今でこそアタリマエになった、企業によるFacebookやTwitterなどのソ

ーシャルメディアを活用したリクルーティングモデルの日本におけるパイオニアとして事業

https://careerpark-agent.jp/metaverse

2

を開始し、インターネット、モバイル、ソーシャル、動画等、様々なプラットフォームを活

用してマルチチャネルでのマッチングDX事業を展開し拡大してまいりました。

そのような中、2021年10月、アメリカのIT大手、フェイスブックがメタバースへの投資

を発表し、社名を「メタ（Meta）」に変更いたしました。

（https://about.facebook.com/ja/meta/）

メタバースとは｢meta｣（超越、高次の）と｢universe｣（宇宙）を組み合わせた造語であ

り、オンライン上でアバター等を使用して人々が活動できる仮想空間のことを意味していま

す。

メタ社のみならずバーチャルSNSなど仮想空間市場への新規参入が相次いでおり、近い将

来、メタバースが人々が活動する一つのプラットフォームとして確立され、あらゆるモノ、

ヒト、情報の「マッチング」の場として確実に広がっていくだろうと当社は見ており、当社

の主要なビジネスドメインになることも想定され、来るべき時代に備え、次世代のマッチン

グサービスとして事業化について早期に検討していくべきだと考えております。

 その中でも、ワークスタイルが多様化する昨今において、メタバースを一つの「働く場

所」として活用する例が増えてきており、働く場所の変化は、企業の入り口となる採用活

動、なかでも面接活動の在り方を大きく変えるものと考えております。

そこで、当社は2021年11月15日に「メタバースを活用したマッチングDX事業の実証実験

の開始」を発表し、就職活動の様々な場面において、メタバースを活用した新しい就活体験

を数多くテストマーケティングして参りました。

近年、新型コロナウイルスの拡大とともに就職活動のオンライン化が急速に進んでお

り、現在では多くの企業がオンライン面接等の導入をしております。

一方で、オンライン面接では、対面に比べて、人柄やパーソナリティが伝わりづらいと

いう課題も出てきております。そんな中、対面しているかのような仮想空間での説明会や面

接は、よりリアルに企業と学生がコミュニケーションをとれる場として、導入が加速するの

ではないかと考えております。

そのような環境の中、当社はいち早くその流れを掴むべく、第一弾として、メタバース

を活用して、キャリアアドバイザーが就職相談サービスを提供する「就活メタバース」を、

本日正式にリリースいたしました。

（参考）

2021年11月15日リリース：メタバースを活用したマッチングDX事業の実証実験の開始

https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS08676/2cfd880a/df38/4f7b/9106/b23389c7ad25/1401

20211115436288.pdf

https://about.facebook.com/ja/meta/%EF%BC%89%E3%80%82
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS08676/2cfd880a/df38/4f7b/9106/b23389c7ad25/140120211115436288.pdf
https://contents.xj-storage.jp/xcontents/AS08676/2cfd880a/df38/4f7b/9106/b23389c7ad25/140120211115436288.pdf

3

２．業界初！「就活メタバース」とは

「就活メタバース」とは、バーチャルプラットフォームを活用した就職相談サービスで

す。オンライン面談とは異なり、まるで対面で会話をしているようなリアルな仮想空間を構

築し、就活のプロであるキャリアコンサルタントが就職活動の悩みをヒアリングし、就活生

の希望にそったキャリアプランの提案、人材紹介サービス等を提供します。

※メタバース上での面談の様子。仮想空間の中ではアバターとなった自分自身を動かし、移

動やアクションを行うことが可能です。

■今回利用するプラットフォーム「Spatial」について

Spatialは没入型のワークスペースを提供しており、VR/AR機器に加えPCやスマートフォンか

らも参加できるリモートコラボレーションプラットフォームです。既に海外では数多くの企

業に採用されており、日本企業での提携事例もあります。今後も技術革新やユーザーの増加

が見込める等、普及が見込めるプラットフォームであり、今回は本プラットフォームを活用

する形で、サービスをスタートいたします。

Spatial：

https://spatial.io/

https://spatial.io/

4

３．今後の展開

 まずは、「就活メタバース」を通じた会員数の増加や人材紹介サービスによる売上増加

を目指して参ります。新しい就活手法を取り入れることで、新しいユーザー層の獲得も期待

できると見込んでおりますが、いち早く本サービスを確立させていくことで、今後はメタバ

ース空間での面接プラットフォームの開発等についても積極的に検討を進めてまいります。

 また、メタバースの今後の急速な普及の可能性を鑑みて、各領域のマッチングDX事業へ

の新たな展開についても積極的に検討して参りますので、新たなサービスリリースが決定次

第、速やかにお知らせいたします。

４．業績への影響

本件による業績への影響は、今期業績に与える影響は現時点では軽微であると考えてお

りますが、サービス開発を進めることでの中長期的な当社業績への寄与を見込んでおりま

す。今後進捗状況により必要に応じて公表して参ります。

５．会社概要

■会社概要

会社名  ：ポート株式会社

所在地  ：東京都新宿区西新宿8-17-1 住友不動産新宿グランドタワー12F

代表者  ：代表取締役社長 春日博文

設 立  ：2011年4月

資本金  ：933百万円（2021年9月末時点）

URL  ：https://www.theport.jp/

■本件に関するお問い合わせ

ポート株式会社 広報IR担当 柴田

コーポレートサイト：https://www.theport.jp/

E-mail： pr@theport.jp TEL：03-5937-6731

※全社原則在宅勤務を実施しており、お電話が通じにくくなる可能性がございます。

お問い合わせはE-mailまでお願いできますと幸いです。

https://www.theport.jp/
https://www.theport.jp/